www.igvec.com - CNPJ 28.022.607/0001-91

1

ORÇAMENTO Nº 0025 – Emissão: 17/07/2020

PRODUTO: Cursos de “Redação Científica”, a ser ministrado ONLINE pelo Dr. Gilson Luiz Volpato

CONTRATANTE: IFRO – Instituto Federal de Rondônia, RO.

SOLICITAÇÃO: cursos de capacitação para melhora qualitativa na construção de artigos científicos,
visando publicações em periódicos de bom nível cientifico, principalmente em nível internacional.

CONTRATADA: INSTITUTO GILSONVOLPATO DE EDUCAÇÃO CIENTÍFICA

MINISTRANTE: Dr. Gilson Luiz Volpato, CV:  http://lattes.cnpq.br/3363114201357959

FOCO GERAL DOS CURSOS – O curso se baseia em padrões internacionais de publicação. Será ministrado em
português, mas visando estruturas de ciência presentes na academia em nível internacional. Por essa razão,
contempla as diversas áreas da Ciência. Nesse cenário, visamos mostrar não apenas o que fazer, mas como e
porque fazer. Com essa base, os participantes têm mais chance de entender a lógica básica para se compor um
bom artigo científico. Tais conhecimentos são necessários para se construir novos projetos e artigos de bom nível
científico.

Cursos ONLINE, Teóricos ou Teórico-práticos, planejados em MÓDULOS de 4 h de duração cada. Esses cursos são
ministrados em Módulos de 4 h cada, que inclui exposição teórica, espaço para Perguntas e Respostas e um
breve intervalo. Os cursos Teórico-práticos são acrescidos de exercícios oferecidos pelo ministrante para toda a
classe. Os Módulos podem ser distribuídos ao longo das semanas, de acordo com a conveniência da contratante
e disponibilidade do contratado. Há possibilidade de incluir Módulo(s) aos sábados, caso haja interesse da
contratante.

PROPOSTA 1

CURSOS ONLINE (TEÓRICOS OU TEÓRICO-PRÁTICOS), CONFORME PDF ANEXO.

Limite máximo em cada curso é de 100 alunos.

INVESTIMENTOS DA PROPOSTA 1

CURSO TEÓRICO NÍVEL 1 (20 h)
 Valor total: R$ 2.500,00 (valor líquido, descontado impostos)

CURSO TEÓRICO NÍVEL 2 (32 h)
 Valor total: R$ 4.000,00 (valor líquido, descontado impostos)

CURSO TEÓRICO NÍVEL 3 (40 h)
 Valor total: R$ 5.000,00 (valor líquido, descontado impostos)

CURSO TEÓRICO-PRÁTICO NÍVEL 1 (32 h) – Composto de aulas expositivas, espaço para Perguntas e Respostas e
Exercícios em aulas estratégicas (vide especificação no PDF em anexo.
 Valor total: R$ 4.000,00 (valor líquido, descontado impostos)

www.igvec.com - CNPJ 28.022.607/0001-91

2

CURSO TEÓRICO-PRÁTICO NÍVEL 2 (44 h) – Composto de aulas expositivas, espaço para Perguntas e Respostas e
Exercícios em aulas estratégicas (vide especificação no PDF em anexo.
 Valor total: R$ 6.000,00 (valor líquido, descontado impostos)

PROPOSTA 2 – CURSO PRÁTICO ONLINE PARA REESTRUTURAÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS

Limite máximo em cada curso é de 60 alunos. A duração total do curso é de 20 h, ministradas em 5 Módulos de
4 h de duração cada.

DINÂMICA - Cada participante deve possuir um manuscrito, ou mesmo artigo já publicado, em arquivo que possa
ser alterado durante o curso. Todo o processo de redação é dividido em curtos blocos e, em cada bloco, o
ministrante faz um curto resumo do que será e, em seguida, os alunos são requisitados e fazerem a respectiva
tarefa em seus manuscritos. Após esse período, os alunos ficam liberados para fazerem perguntas das dúvidas
que encontraram para executar a tarefa. Dessas dúvidas, o ministrante responde e busca generalizar o problema,
de forma a mostrar como as bases das dúvidas de redação são as mesmas entre áreas. Com isso, gradativamente,
cada aluno tem a chance de identificar o que pode melhorar em seu texto, entendendo a razão de cada
modificação.

PRE-REQUISITO - Este formato de curso exige que os alunos tenham previamente conhecimento das bases
teóricas para publicação segundo o Método Lógico desenvolvido pelo ministrante.

INVESTIMENTO DA PROPOSTA 2

 Valor total: R$ 5.000,00 (valor líquido, descontado impostos)

PROPOSTA 3 – PLANO INSTITUCIONAL DO WRITING CENTER DO IGVEC + PERGUNTAS E RESPOSTAS ONLINE

COM O MINISTRANTE

No IGVEC temos Iniciativas que são plataformas para que as pessoas associadas possam estudar e aprender
temas da mentalidade científica. Um diferencial de nossas Iniciativas é que os associados podem fazer, quantas
vezes precisarem, perguntas sobre dúvidas que estão tendo a respeito dos conteúdos apresentados. As respostas
ficam também depositadas no setor de Perguntas e Respostas (ou ASK US), de forma que as que foram tornadas
públicas podem ser consultadas por quaisquer associados com assinaturas vigentes. Esse é um acompanhamento
individualizado; ou seja, cada associado nunca estará sozinho.

No Writing Center, temos mais de 60 videoaulas, quase 70 audioaulas, 50 textos e indicações em PDFs e um
sistema de avaliação com mais de 1600 questões no banco de dados. Com isso, o associado percorre as principais
fases e etapas da formação do pensamento da redação científica. É constituído por 6 setores e o último deles é
composto por 30 temas específicos que acompanham o associado durante a redação de seu artigo, indicando o
que fazer e acompanhado também do setor ASK US.

Lançamos neste ano o nosso sistema de PLANO INSTITUCIONAL. Com ele, a instituição pode dar ao seu pessoal
condições de estudarem no IGVEC. Nosso conteúdo é nosso grande diferencial, pois trata de abordagens tanto
com fundamentos filosóficos quanto com experiência prática na construção de ciência e redação científica. O
plano Institucional recebe grupos de pessoas organizados pela instituição, em número que vão em escalas, desde

www.igvec.com - CNPJ 28.022.607/0001-91

3

10 até 1000 inscritos. Além disso, a instituição pode substituir as pessoas no momento que desejar dentro do
período contratado (Trimestral, Semestral ou Anual). Os descontos variam de 25% a 75%.

Além desse apoio contínuo que mantemos com nossos associados, nesta presente proposta sugerimos:

1. Inscrição das pessoas num dos planos Institucional do IGVEC, Writing Center, e, além de nosso
acompanhamento na plataforma, o ministrante de nossos cursos, prof. Gilson Volpato, poderia conversar online
com o grupo de pessoas selecionadas por vocês, uma vez por mês durante a duração do plano contratado, com
duração de 3 h cada uma dessas conversas, na qual responderia às dúvidas dos interessados.

CONDIÇÕES E INVESTIMENTO DA PROPOSTA 3: consultar o site do IGVEC em https://igvec.com/institucional/

CONDIÇÕES GERAIS DE PAGAMENTO DAS TRÊS PROPOSTAS APRESENTADAS

1. Os pagamentos devem ser realizados até 48 h antes do início do curso.

2. Os valores dos pagamentos não incluem taxas extras, como impostos ou outros, que a instituição
contratante tenha que arcar para efetivar os pagamentos.

3. O pagamento deverá ser feito por boleto ou depósito bancário para Pessoa Jurídica do IGVEC, em
conta a ser informada oportunamente caso a proposta seja aceita.

4. Esta proposta tem validade de 30 dias corridos a contar desta data.

Botucatu, 17 de julho de 2020.

              IGVEC

     Gilson Luiz Volpato
           Sócio-proprietário